
           BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim Interno 

Edição nº 02 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

2

 
 
 

       ENAP     Escola Nacional de Administração Pública 
  SAIS – Área 2-A 
                  70610-900 – Brasília, DF 
                  Tel.: (61) 445 7000 
 
 
 
 
 

   Guido Mantega 

   Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão  
 
 

   Helena Kerr do Amaral 

   Presidente  
 
 

    Muniz Barretto de Carvalho 

   Diretor de Desenvolvimento de Gerentes e Servidores 
 
 

   Vera Lúcia Petrucci 

   Diretora de Informação e Conhecimento em Gestão 
 
 

   Isabella Pessoa de Azevedo Madeira 

   Diretora de Gestão Interna 
 
 

    

   Diretor de Formação Profissional    

   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

3

 
 
 

 
 
 

   
Atos da Presidente 
 
 
 
 

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 

 
PORTARIA N.º 3, de 30 de janeiro de 2003. 

 
 

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - 
ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o  Estatuto aprovado pelo Decreto nº 
4.320, de 05 de agosto de 2002,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Constituir Comissão Especial integrada pelos servidores abaixo para, sob a 

coordenação do primeiro, promover o levantamento, a análise, avaliação e demais 
procedimentos objetivando o desfazimento de bens móveis e de consumo, no 
exercício de 2003, de acordo com a legislação vigente: 
 

Dickens Gondim Costa          -  Matrícula SIAPE n.º 666769 
Francisco Alves da Silva   -  Matrícula SIAPE n.º 666872  
Altevir de Souza                          -  Matrícula SIAPE n.º 666726 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

4

 
 
 
 
 
 

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA Nº 4, de 30 de janeiro de 2003. 
 

 
A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - 

ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o  Estatuto aprovado pelo Decreto nº 
4.320, de 05 de agosto de 2002,  

 
 

RESOLVE: 
 
 
Constituir Comissão Especial integrada pelos servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, promover inventário periódico de material de consumo 
existente no Almoxarifado, durante o exercício de 2003: 
 

João Marcos Rodrigues Cruz  - Matrícula SIAPE nº 1328808 
Lázaro Dias dos Santos              - Matrícula SIAPE nº 666702 

 
O inventário deverá ser realizado mensalmente, por amostragem de itens de 

material de consumo, que deverão ser selecionados de forma a cobrir todo o 
estoque utilizado no ano, devendo haver repetição de itens de um mês para outro. 
   

A Comissão deverá emitir relatórios parciais de acompanhamento, 
mensalmente, e encaminhá-los para conhecimento do Diretor de Gestão Interna. 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

5

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
Normas de Serviço DGI 
 
 
 
 

 
 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
Diretoria de Gestão Interna 
 
 
 
NORMA DE SERVIÇO Nº 01/03 

Brasília, 30 de janeiro de 2003. 
 
 

 
  A Diretora de Gestão Interna da Fundação Escola Nacional de 
Administração Pública – ENAP, em cumprimento ao disposto nos artigos 58, inciso 
III, e 67, ambos da Lei 8.66/93, resolve: 
 
  Designar servidor para representar a Administração no 
acompanhamento e fiscalização de instrumentos contratuais firmados e em 
vigência, com as respectivas especificações, de acordo com o quadro anexo. 
 
 
 
 
 
  Isabella Pessôa de Azevedo Madeira 
  Diretora 
 
 
 
 
 
 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003.    

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº 01/03 
 
 

ANEXO 
 
 

GESTOR/FISCAL INSTRUMENTO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

PROCESSO OBJETO 

Gilmar Inácio da Silva Contrato nº 01/03 BRASIL 
TELECOM S/A 

82702 Serviço de Telefonia Fixa Comutada – STFC, 
modalidade Local. 

 
 
 
 

6 



           BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003.    

    
Recursos Humanos 
 
 

 
Licença  para Tratamento da Própria  Saúde  
Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas 
pela Lei nº 9.527/97 
 
Matrícula Nome Período 
1335250 Karen Correa Zin 10/01/03 (comparecimento) 

15/01/03 à 17/01/03 
21.01.03 (comparecimento) 
28/01/03 (comparecimento) 

225776 Maria Cleudimar R. da Silva 24/01/03 
1090401 Elda Campos Bezerra 17/01/03 (vespertino) 
1323188 Gustavo Amorim Coutinho 21/01/03 
1343488 Tony da Costa Santos 09/01/03 à 10/01/03 

28/01/03 
666700 Danaé Carmem Saldanha de Oliveira 08/01/03 (comparecimento) 

09/01/03 (comparecimento) 
10/01/03 (comparecimento) 

13/01/03 à 15/01/03 
2211577 Tereza Cristina Silva Cotta 13/01/03 à 19/01/03 
666709 Francisco das Chagas Marinho 09/01/03 à 16/01/03 
666731 Raquel Lopes de Oliveira 07/01/03 (comparecimento) 
666911 Maria Oneides Pereira Batista 06/01/03 à 20/01/03 

 
Servidores de Férias 
Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Período Início Fim 
666821 Ana Cristina da S. Dantas 1º 13/02/03 22/02/03 
1310611 Ana Elisa Estrela Ferreira 2º 13/02/03 07/03/03 
666710 Antonio Lustosa de Alencar 1º 03/02/03 17/02/03 
666771 Breno Aurélio de Paulo 1º 10/02/03 28/02/03 
1097256 Cláudio Vieira dos Santos 1º 10/02/03 11/03/03 
6666839 Gilmar Inácio da Silva 1º 03/02/03 17/02/03 
1336855 Inêz Marques Rocha 2º 19/02/03 28/02/03 
666921 Ivan Xavier de Sousa 1º 11/02/03 28/02/03 
666802 Ivone Albertina Silva 1º 10/02/03 11/03/03 
666750 Izabel Denize P. Morbeck 1º 03/02/03 21/02/03 
666913 João Gualberto R. Ferreira 1º 19/02/03 28/02/03 
666826 José Virgílio Bezerra 1º 04/02/03 05/03/03 
666786 Magaly Divina Arruda 1º 03/02/03 12/02/03 
666925 Maria do Carmo Viana 1º 03/02/03 04/03/03 
1342133 Rafaela Nascimento Egg 1º 10/02/03 28/02/03 
666731 Raquel Lopes de Oliveira 1º 14/02/03 28/02/03 
666935 Regina Lúcia A dos Santos 1º 19/02/03 28/02/03 
1342423 Renata Alves de O Carvalho 2º 26/02/03 07/03/03 

7 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

9

666776 Rosalvo Bernardo de Araúlo 1º 06/02/03 07/03/03 
666882 Tania Maria A. Brandão 1º 03/02/03 04/03/03 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 1º 10/02/03 11/03/03 
1343488 Tony da Costa Santos 1º 10/02/03 28/02/03 
6660532 Vera Lúcia Petrucci 2º 14/02/03 28/02/03 
660266 Waldemar Rodrigues Rezende 1º 14/02/03 28/02/03 
1339910 Wander Machado de Souza 2º 24/02/03 18/03/03 

 
Licença Prêmio por Assiduidade 
Fundamento Legal: Art. 87 a 89, Lei 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei 9.527/97, 
Resolução nº 35/99 Senado Federal e Ofício Circular SRH/MP nº 24, de 23/12/99. 
 

MAT. Servidor Início/fim Período 
1347482 João Carlos Lócio de A. Neto 10/02/03 à 11/03/03 2º 
 
Relação dos Servidores que recebem Auxílio Transporte  
 
Mat. SIAPE Nome do Servidor 

666873 Adailton da Silva Santos 
666893 Aldemira Natália Pereira Maria 
666692 Ana Fernandes Silva 
666768 Antônio Nogueira de Lima 
1097156 Cláudio Vieira dos Santos 
666982 Cleusa de Fátima Rodrigues Silva 
666705 Dalva José Caetano 
666763 Darcy Maria Alves 
1097225 Edson das Dores Feitosa 
1097305 Eliana de Souza Bastos 
666867 Elson Araújo da Silva Sobrinho 
6666783 Ezilmar da Silva Neiva 
666830 Fernando da Silva Pinheiro 
666799 Francisca Amorim Santos 
666872 Francisco Alves da Silva 
666690 Francisco das Chagas Ferreira 
666709 Francisco das Chagas Marinho 
666919 Francisco Jacó Mendes Neto 
1097372 Gilmar Rodrigues Barbosa 
666760 Inácio Soares de Oliveira 
666842 Iraci dos Santos Amaro 
666658 Irene Dias de Oliveira 
666656 Isabel Alves de Carvalho Ramos 
666921 Ivan Xavier de Sousa 
666802 Ivone Albertina  Silva 
666696 Jamil Silva Mansur 
666913 João Gualberto Rabelo Ferreira 
666858 João Pereira de Souza 
666910 José Carvalho Siqueira 
666677 José Valter Saraiva Cruz 
666826 José Virgílio Bezerra 
1097410 Júlio Coelho de Matos 
666814 Juvenal Gonçalves de Souza Lima 
666836 Lazarina dos Santos Costa 
666702 Lázaro Dias dos Santos 
666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

10

666727 Lucimar da Costa Pinheiro 
666869 Luís Barroso Jacó 
666719 Magnólia Rita dos Reis Dias 
666856 Manoel Sousa Santana 
666695 Maria Aparecida Silva Carvalho 
666831 Maria das Graças do Nascimento Barreiro 
666918 Maria de Lurde Rodrigues Silva 
666907 Maria do Carmo da Silva Santos 
666925 Maria do Carmo Viana 
666660 Maria Elenaura de Morais 
666945 Maria Helena da Silva Carvalho 
666673 Maria José da Trindade 
666911 Maria Oneides Pereira Batista 
666914 Maria Quitéria da Silva 
666822 Maria Silva da Mata 
666730 Mariana Rodrigues de Sousa 
1097376 Nehemias José dos Santos 
666803 Nelma Carneiro da Silva 
666657 Paulo Ferreira Alves 
666840 Raimundo Nonato Pereira da Silva. 
1289689 Robson Luiz da Silva 
666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 
666841 Rubens Oliveira da Silva 
666748 Silvana da Silva Culetto 
666866 Stalin Luís Silva Peixoto 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 
660266 Waldemar Rodrigues Resende 
666903 William dos Reis Dias 
1097387 Wilson Pereira dos Santos 

 
Servidores Dispensados de Assinar o Ponto 
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 

Matricula Nome Cargo ocupado 
2217541 Alzira Maria Souza Silva Gerente de Programa 
1310629 Antônio Claret Campos Filho Assessor 
666843 Claudia Henriqueta Conde Rosa Chefe de Assessoria 

1342951 Fabiana Oliveira Matos Procuradora Jurídica 
1368448 Helena Kerr do Amaral Presidente 
1336855 Inez Marquez Rocha Gerente de Programa 
1140253 Isabella Pessôa de Azevedo Madeira Diretora 
0232423 João da Costa Patrão Neto Gerente de Programa 
2216245 Letícia Schwarz Gerente de Programa 
1337074 Livino Silva Neto Gerente de Programa 
1335242 Magda Leonor El-Corab Moreira Chefe da Assessoria da Administração Estratégica 
1276505 Maria Emília Nascimento Silva Assessor da Presidência 
666770 Natal Jesus Assunção Ferreira Coordenador-Geral 

1321066 Ricardo Villar Figueiredo Coordenador-Geral 
1348131 Roseanne Azevedo de Albuquerque Gerente de Programa 
6666838 Sônia Naves David Amorim Gerente de Programas 
2211577 Tereza Cristina Silva Cotta Assessor 
6660532 Vera Lúcia Petrucci Diretora  



 

             BI nº 02 de 07 de fevereiro de 2003 

11

Averbação de Tempo de Serviço 
Fundamento legal: Art. 103, V, Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela lei 
9.527/97. 
 

Processo Servidor Mat. SIAPE Tempo apurado 
04600.000533/2002 João Carlos Lócio de Almeida Neto 1357482 13 anos 10 meses 01 dia 

 

Concessão de Passagens e Diárias 
Fundamento legal: art. 58 da Lei 8.112/90 e Decreto nº. 343/91, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto nº 1.656/95 

 

 

Nº Processo: 

012/2003 

Nome:  

HELENA KERR DO AMARAL 

Mat. SIAPE: 

1.368.448 

Lotação: 

PRESIDÊNCIA 

Trecho: 

BSB/POA/BSB 

Período: 

23 a 27/01/2003 

Nº Diárias: 

1,5 

Valor: 

R$ 312,60 

Participar  da Oficina no Fórum Social Mundial com o tema  “Serviço Público e Projeto Histórico”.       

 

 
 
Nº Processo: 

018/2003 

Nome:  

HELENA KERR DO AMARAL 

Mat. SIAPE: 

1.368.448 

Lotação: 

PRESIDÊNCIA 

Trecho: 

BSB/SÃO/BSB 

Período: 

31/01 a 03/02/2003 

Nº Diárias: 

1,5 

Valor: 

R$ 312,60 

Participar  da reunião na Conrad Adenauer , no dia 03/02/2003.       

 

 
 

 

 

 

 

 


